

## CONSUMO Y PRECIO DE COMPRA DE FRUTAS POR HOGAR – JULIO 2023

A continuación, se presentan las estadísticas del Ministerio de Finanzas japonés correspondiente a las importaciones de fruta fresca en el mes de julio y el acumulado en lo que va del año 2023.

### BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN JULIO DE 2023

En julio de 2023, Japón importó un total de 162,000 toneladas de fruta fresca, el mismo nivel que las 162.000 toneladas importadas en julio de 2022. Kiwi, naranja, palta, limón y mandarina mostraron un crecimiento del 37%, 19%, 40%, 16% y 5% respectivamente, mientras que el plátano, los pomelos y la uva experimentaron un descenso de las importaciones de 4%, 44% y 29%, respectivamente.

El precio promedio de importación en base CIF Japón aumentó considerablemente, subió un 15% desde de julio de 2022, el precio medio de importación en julio de 2023 alcanzó los 216 yenes japoneses por kilogramo (US\$ 1.48), que históricamente fue el nivel más alto. Con el incremento del precio medio de importación en el mes de julio, el importe del valor total de las importaciones también se incrementó a 35 billones de yenes (US\$ 241 millones), lo que implica un 15% más que los 30 billones de yenes (US\$ 206 millones) de julio de 2022.

### IMPORTACIÓN DE FRUTAS FRESCAS DE ENERO A JULIO DE 2023

En este periodo, Japón importó 984,000 Tm de fruta fresca, un 3% menos que las 1,017 toneladas importadas en el mismo periodo de 2022. El costo de importación en base CIF Japón aumentó fuertemente a JPY 192 por kilogramo (US\$ 1.33), lo que corresponde a un 9% más que los 177 JPY por kilogramo (US\$ 1.22) en julio de 2022. El valor total de las importaciones fue de 189 billones de yenes (US\$ 1.3 billones), un 5% más que los 180 billones de yenes (US\$ 1.2 billones) de julio de 2022.

**Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas julio 2023 – julio 2022**

Producto	Junio 2023			Junio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Monto (%)	Precio (%)
Banana	92,431	13,644	148	96,402	11,943	124	96	114	119
Kiwi	17,492	8,229	470	12,813	5,710	446	137	144	106
Pineapple	16,933	1,897	112	17,272	1,803	104	98	105	107
Orange	9,939	1,963	197	8,343	1,585	190	119	124	104
Avocado	6,376	2,208	346	4,557	1,866	409	140	118	85
Lemon	5,807	1,184	204	4,989	1,248	250	116	95	81
Grapefruits	4,711	607	129	8,405	1,200	143	56	51	90
Tangerine etc.	1,634	403	247	1,557	390	251	105	103	98
Grape	1,171	684	584	1,639	800	488	71	86	120
Cherry	1,084	1,203	1,110	416	853	2,051	261	141	54
Apple	930	285	306	1,472	391	266	63	73	115
Mango	912	630	692	1,013	638	630	90	99	110
Melon	553	150	271	1,020	250	245	54	60	111
Strawberry	460	766	1,664	389	626	1,609	118	122	103
Lime	215	150	698	218	146	668	98	103	105
Other fruits	171	88	517	262	127	484	65	70	107
Dates	163	75	462	229	107	468	71	70	99
Blueberry	143	235	1,643	119	206	1,729	120	114	95
Peach	136	131	962	127	115	906	107	114	106
Tropical fruits	108	108	999	102	107	1,050	107	101	95
Papaya	105	34	327	103	33	315	102	106	104
Durian	47	53	1,124	100	88	880	47	60	128
Watermelon	33	11	327	72	24	338	46	45	97
Raspberry	32	103	3,191	38	109	2,856	85	95	112
Gooseberry	4	10	2,544	2	4	2,329	243	265	109

Guava	3	2	885	4	3	814	74	81	109
Other citrus	0	0	11618	21	6	267	0	7	4348
Persimmon	0	0		0	0				
Fig	0			0	0				
<b>Total</b>	<b>161,593</b>	<b>34,853</b>	<b>216</b>	<b>161,684</b>	<b>30,378</b>	<b>188</b>	<b>100</b>	<b>115</b>	<b>115</b>

## IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – JULIO 2023

De enero a julio de 2023 se ha importado un total de 984 mil toneladas de fruta fresca, en comparación con el mismo periodo de 2022 este volumen representa el 3% menos. La disminución obedece a problemas presentados con la producción a nivel global la cual ha sido afectada por desastres naturales y por el efecto del fenómeno del niño global.

El valor total de las importaciones en este periodo fue de 189 billones de yenes (US\$ 1.3 billones), un 5% más que en el mismo periodo del 2022. Los precios se incrementaron debido a la disminución de la oferta. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 192 JPY (US\$ 1.32) frente a 177 JPY (US\$ 1.22) del mismo periodo de enero a julio del 2022, lo que equivale a un incremento del 9%.

**Tabla 2. Importaciones de frutas frescas enero - julio 2023 / enero – julio 2022**

Producto	Enero - Julio 2023			Enero - Julio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Cantidad (%)	Precio (%)
Pineapple	607,423	76,182	125	634,618	68,482	108	96	111	116
Kiwi	103,702	12,170	117	110,108	11,751	107	94	104	110
Orange	76,530	37,490	490	80,392	36,621	456	95	102	108
Avocado	45,192	9,806	217	42,722	9,100	213	106	108	102
Lemon	37,572	13,075	348	29,154	13,050	448	129	100	78
Grapefruits	25,915	6,650	257	24,693	6,779	275	105	98	93
Grape	23,026	3,651	159	27,889	4,633	166	83	79	95
Tangerine etc.	21,210	8,796	415	25,664	9,306	363	83	95	114
Melon	15,494	3,498	226	11,435	2,722	238	136	129	95
Mango	6,555	1,566	239	7,133	1,487	208	92	105	115
Apple	5,489	3,376	615	6,603	3,613	547	83	93	112
Cherry	4,506	1,342	298	5,015	1,325	264	90	101	113
Dates	3,497	4,352	1,245	2,176	3,917	1,800	161	111	69
Blueberry	1,306	497	380	1,449	606	418	90	82	91
Other fruits	1,206	1,915	1,587	1,095	1,628	1,488	110	118	107
Lime	1,199	607	506	1,539	684	444	78	89	114
Strawberry	1,158	856	739	1,053	690	656	110	124	113
Papaya	832	1,402	1,685	1,070	1,588	1,484	78	88	114
Tropical fruits	648	205	316	611	186	304	106	110	104
Watermelon	486	544	1,120	503	576	1,146	97	95	98
Durian	346	77	222	489	114	233	71	67	95
Raspberry	340	399	1,173	391	393	1,003	87	102	117
Peach	237	682	2,882	279	704	2,521	85	97	114
Guava/Mangosteen	218	208	957	300	264	881	73	79	109
Other citrus	54	74	1,373	79	82	1,033	68	91	133
Gooseberry	9	5	545	43	15	345	21	34	158
Persimmon	5	12	2,532	5	11	2,177	96	112	116
Fig	1	1	1,224	1	2	1,221	48	48	100
<b>Total</b>	<b>984,156.00</b>	<b>189,438.00</b>	<b>192.00</b>	<b>1,016,509.00</b>	<b>180,329.00</b>	<b>177.00</b>	<b>97.00</b>	<b>105.00</b>	<b>109.00</b>

## PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE JUNIO DE 2023

### PLÁTANO

En el mes de julio se importaron 92 mil toneladas de plátanos, esto implica un descenso del 4% con relación al mes de julio de 2022. Filipinas sigue liderando las importaciones seguido de Ecuador y México.

El valor total de las importaciones en este mes fue de 13.6 billones de yenes (US\$ 94 millones), un 14% más que en el mes de julio de 2022.

El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 148 JPY (US\$ 1.02) frente a 120 JPY (US\$ 0.82) para el mismo mes del 2022.

**Tabla 3. Volumen de importaciones de plátano mes de julio de 2023 – julio 2022**

País	Julio 2023			Julio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Monto (%)	Precio (%)
Philippines	73,772	11,163	151	76,311	9,476	124	97	118	122
Ecuador	7,400	958	129	9,911	1,226	124	75	78	105
México	6,164	838	136	6,639	842	127	93	100	107
Guatemala	2,096	272	130	1,241	107	86	169	253	150
Vietnam	1,480	190	128	877	102	116	169	187	111
<b>Peru</b>	<b>515</b>	<b>80</b>	<b>156</b>	<b>395</b>	<b>52</b>	<b>131</b>	<b>130</b>	<b>156</b>	<b>119</b>
Laos	479	73	152	363	52	143	132	139	106
Indonesia	278	30	106	238	24	101	117	124	106
Thailand	75	11	151	167	24	143	45	47	105
Taiwan	65	15	229	78	18	230	84	83	100
Cambodia	60	7	118						
Costa Rica	47	8	159	181	21	117	26	36	136
Colombia				0	0				
Australia				0	0				
Uganda	0	0		0	0				
<b>Total</b>	<b>92,431</b>	<b>13,644</b>	<b>148</b>	<b>96,402</b>	<b>11,943</b>	<b>124</b>	<b>96</b>	<b>114</b>	<b>119</b>

### PALTA

En julio de 2023 se importaron 6.3 mil toneladas de palta, esto corresponde a un incremento del 40% en relación al mismo mes del año 2022. Este mes de julio el Perú ocupa nuevamente el primer lugar en las importaciones japonesas con un incremento del 24% en comparación con el mismo mes del año pasado.

El valor total de las importaciones en este mes fue de 2.2 billones de yenes (US\$ 15.2 millones), un 18% más que en julio de 2022.

El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 346 JPY (US\$ 2.38) frente a 460 JPY (US\$ 3.17) para el mismo mes de 2022. A diferencia de las otras frutas, el precio de la palta sigue descendiendo en los últimos meses del presente año.

**Tabla 4. Volumen de importaciones de palta mes de julio de 2023 – julio 2022**

País	Julio 2023			Julio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Monto (%)	Precio (%)
Peru	4,088	1,340	328	3,295	1,265	384	124	106	85
México	2,286	865	378	1,145	562	491	200	154	77
Australia	1	1	762	16	8	481	8	12	158
USA	1	1	1,129	1	1	1,492	125	94	76
Chile				0	0				
Colombia				101	31	303			
New Zealand	0	0		0	0				
Israel	0	0		0	0				
<b>Total</b>	<b>6,376</b>	<b>2,208</b>	<b>346</b>	<b>4,557</b>	<b>1,866</b>	<b>409</b>	<b>140</b>	<b>118</b>	<b>85</b>

## UVA

En julio de 2023 se importaron 1,171 toneladas de uva, esto corresponde a un descenso del 29% en relación al mismo mes del año 2022. En este mes México lidera las exportaciones seguido de Australia y USA.

El valor total de las importaciones en este mes fue de 684 millones de yenes (US\$ 4.7 millones), un 14% menos que en julio de 2022.

El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 584 JPY (US\$ 4.01) frente a 438 JPY (US\$ 3.01) para el mismo mes de 2022 (incremento en 20%).

**Tabla 4. Volumen de importaciones de palta mes de julio de 2023 – julio 2022**

País	Julio 2023			Julio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Monto (%)	Precio (%)
México	1,119	659	589	1,492	734	492	75	90	120
Australia	35	14	392	86	31	361	40	43	108
USA	18	12	648	60	34	562	30	34	115
Chile	0	0		0	0				
New Zealand	0	0		0	0				
<b>Total</b>	<b>1,171</b>	<b>684</b>	<b>584</b>	<b>1,639</b>	<b>800</b>	<b>488</b>	<b>71</b>	<b>86</b>	<b>120</b>

## **PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE ENERO – JULIO DE 2023**

### PLÁTANO

En el acumulado del mes de enero a julio de 2023, se importaron 607 mil toneladas de plátano, lo que equivale a un 4% menos que el año 2022. El valor total de las importaciones de plátano en este periodo fue de 76.1 billones de yenes (US\$ 525 millones) un 11% más que en el mismo periodo del 2022. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 125 JPY (US\$ 0.86) frente a 108 JPY (US\$ 0.74) para el mismo período en el 2022. Perú ocupa el sexto lugar en las importaciones japonesas.

### PALTA

De enero a julio de 2023, se importaron 37 mil toneladas de palta, lo que equivale a un 29% más que el año 2022. El valor total de las importaciones de palta en este periodo fue de 13 billones de yenes (US\$ 90 millones) monto similar al mismo periodo del 2022. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 348 JPY (US\$ 2.4) frente a 448 JPY (US\$ 3.08) para el mismo período en el 2022, el precio disminuyó en 12%.

## Uva

De enero a julio de 2023, se importaron 21 mil toneladas de palta, lo que equivale a un 17% menos que el año 2022. El valor total de las importaciones de palta en este periodo fue de 8.7 billones de yenes (US\$ 60.6 millones), representa un 5% menos que en el mismo periodo del 2022. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 415 JPY (US\$ 2.8) frente a 363 JPY (US\$ 2.5) para el mismo periodo en el 2022, el precio se incrementó en 14%.

**Tabla 5. Importaciones de frutas enero - julio 2023 / enero – julio 2022**

País	Enero - Julio 2023			Enero - Julio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Cantidad (%)	Precio (%)
Philippines	484,655	60,863	126	495,550	53,325	108	98	114	117
Ecuador	53,983	6,470	120	72,233	7,639	106	75	85	113
México	39,458	5,148	130	40,176	4,723	118	98	109	111
Guatemala	11,563	1,278	110	10,900	832	76	106	154	145
Vietnam	7,824	951	122	4,822	506	105	162	188	116
<b>Peru</b>	<b>3,627</b>	<b>515</b>	<b>142</b>	<b>3,704</b>	<b>443</b>	<b>120</b>	<b>98</b>	<b>116</b>	<b>119</b>
Laos	2,343	341	146	1,367	183	134	171	187	109
Indonesia	1,546	157	101	1,715	157	92	90	100	111
Taiwan	1,297	297	229	1,211	311	256	107	96	89
Thailand	788	113	143	1,623	217	133	49	52	107
Costa Rica	198	32	162	1,248	136	109	16	24	149
Cambodia	139	16	117						
Uganda	2	1	681	1	1	658	115	119	104
Australia				18	3	181			
Colombia				49	6	121			
<b>Banana Total</b>	<b>607,423</b>	<b>76,182</b>	<b>125</b>	<b>634,618</b>	<b>68,482</b>	<b>108</b>	<b>96</b>	<b>111</b>	<b>116</b>
México	28,001	9,811	350	21,843	10,138	464	128	97	75
<b>Peru</b>	<b>9,433</b>	<b>3,214</b>	<b>341</b>	<b>7,031</b>	<b>2,795</b>	<b>398</b>	<b>134</b>	<b>115</b>	<b>86</b>
Israel	64	11	172	21	8	357	302	145	48
Australia	40	17	425	33	17	527	122	98	81
USA	32	20	616	79	46	589	41	43	105
New Zealand	2	2	840	46	16	339	4	10	248
Colombia				101	31	303			
Chile				0	0				
<b>Avocado Total</b>	<b>37,572</b>	<b>13,075</b>	<b>348</b>	<b>29,154</b>	<b>13,050</b>	<b>448</b>	<b>129</b>	<b>100</b>	<b>78</b>
Chile	13,452	5,554	413	14,133	4,780	338	95	116	122
Australia	6,334	2,368	374	8,855	3,141	355	72	75	105
México	1,365	838	614	2,528	1,308	517	54	64	119
USA	57	31	541	145	73	499	39	42	108
New Zealand	2	5	2,582	2	4	2,316	99	111	111
<b>Grape Total</b>	<b>21,210</b>	<b>8,796</b>	<b>415</b>	<b>25,664</b>	<b>9,306</b>	<b>363</b>	<b>83</b>	<b>95</b>	<b>114</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

**OFICINA COMERCIAL DEL PERU EN JAPÓN**  
**PROMPERÚ – OCEX TOKIO**  
**Julio 2023**